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We Lwowie, dnia 30. kwietnia 1900.

Aleg. 210

Sprawozdanie
komisyi administracyjnej o wnioskach, p. Zolla: I. W  przedmiocie 
wezwania c. k. Rządu, aby należytości za telegramy, wysyłane do 
krajów Rosyi lub do pewnego bliżej granicy naszego kraju położo­
nego obrębu tego państwa, została zniżoną i zrównaną z telegra­

mami, do Niemiec wysyłanymi.
II. W przedmiocie zniesienia używanej obecnie kaucyi przy na­

dawaniu telegramów do takich miejscowości, w których telegram ma 
być doręczony przez posłańca i zaprowadzenie w miejsce tej kaucyi 
stałej opłaty na posłańca.

Wysoki Sejmie!
Ad. I. Według Art. 10 traktatu międzynaroaowego, zawartego w Petersburgu 

10. lipca 1875 roku umawiają się państwa sąsiednie specyalnie między sobą co do 
taryfy telegraficznej. W roku 1890 rewidowano w Paryżu umowę, zawartą w roku 
1875; przy sposobności tej rewizyi zawarła Austrya specyalną umowę z Rosyą dnia 
19. czerwca 1890 roku, mocą której oznacza należytość 12 cnt. od słowa za tele­
gram zwykły do Rosyi europejskiej.

Ostatnia rewizya w roku 1896 nie zmieniła wysokości opłaty.
Nie można chyba zapoznać bardzo doniosłego znaczenia telegrafu w stosunkach 

ekonomicznych, zwłaszcza handlowych i przemysłowych. Również jasnem i zrozu­
miałem jest, że instytucya ta, wtenczas tylko należycie odpowiadać może swemu za­
daniu, jeżeli korespondecya telegraficzna będzie tanią, bo tylko pod tym warunkiem 
może być często używaną. — Najlepszym dowodem tego jest ta okoliczność, że po 
zniżeniu opłaty od telegramów, w Austryi ruch telegraficzny wzmógł się nadzwyczajnie.

Ponieważ konferencya międzynarodowa w sprawach uregulowania spraw tele­
graficznych odbędzie się w roku 1901 w Petersburgu, celem unormowaria należy­
tości, przeto obecna chwila jest bardzo odpowiednią do wniesienia takiej rezolucyi 
do c. k. Rządu z nadzieją pomyślnego wyniku.

Uznając rażącą niesłuszność należytości za telegramy do Rosyi europejskiej, 
w porównaniu z innemi państwami, jako to: do Francyi 8 cnt., Włoch 8 cnt., Serbii 
4 et., Szwajcaryi 4 ct., Niemiec 3 cnt., od słowa, komisya adminstracyjna czyni 
wniosek ad A:



Ad II. Rozporządzenie Minist. handlu z dnia 1. września 1899 roku do L. 
82 831 zniosło stałe opłaty (40cnt.) posłańców przy nadawaniu telegramów po za 
obręb stacyi telegraficznej, a wprowadzko następujące postanowienie:

Przy nadawaniu telegramu przez strony, po za obręb stacyi telegraficznej, 
strona jest obowiązaną składać odpowiednią kaucyę- na posłańca. — Z kaucyi tej płaci 
urząd, telegram odbierający, posłańca, uwiadamia o tern urząd, który telegram wy­
słał, a resztę tej kaucyi wolno dopiero stronie depeszę nadającą odebrać. — Taka 
manipulacya powoduje dla stron bardzo często straty materyalne, bo zwykle strony 
z rozmaitych powodów nadwyżki owej nie podnoszą. — Często bowiem nadający de­
peszę wyjeżdża z tego miejsca, wraca nieraz do niego dopiero po dłuższym prze­
ciągu czasu, a nie mając kwitu na kaucyę, nie może się o nadwyżkę upomnieć.

Cała publiczność odczuwa rażącą niesłuszność i niewygodę takiego postępo­
wania. Dowodem tego są liczne skargi, zanoszone do c. k. Dyrekcyi poczt i telegra­
fów, która już przedłożyła w styczniu r. b. relacyę Ministerstwu handlu w tej mierze.

Komisya przyłącza się do tego ogólnego zapatrywania i wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

A. Wzywa się c. k. Rząd o poczynienie stosownych kroków, aby należytość 
za telegramy wysyłane do krajów, podległych Rosyi. lub przynajmniej do pewnego 
bliżej granicy naszego kraju, położonego obrębu tego państwa, została zniżoną i zró­
wnaną z telegramami do Niemiec wysyłanymi.

B. Wzywa się c. k. Rząd, o zniesienie używanej obecnie kaucyi przy nada­
waniu telegramów do takich miejscowości, w których telegram ma być doręczony 
przez posłańca, a zaprowadzenie w miejsce tej kaucyi stałej opłaty na posłańca.

Zastępca przewodniczącego:

Szeptycki.
Sprawozdawca:

Cieński.


